桂水规范〔2019〕7号

自治区水利厅关于印发广西壮族自治区

河道采砂许可证及砂石合法来源证明单

管理办法（试行）的通知

各市水利局：

为加强河道采砂管理，规范河道采砂许可证及砂石合法来源证明单管理工作，依据《广西壮族自治区河道采砂管理条例》等有关法律法规，自治区水利厅制定了《广西壮族自治区河道采砂许可证及砂石合法来源证明单管理办法（试行）》，现予以印发，请结合本地区实际，认真贯彻执行。

广西壮族自治区水利厅
2019年12月6日
广西壮族自治区河道采砂许可证

及砂石合法来源证明单管理办法（试行）

第一条  为加强河道采砂管理，规范河道采砂许可证和砂石合法来源证明单的管理工作，依据《广西壮族自治区河道采砂管理条例》等有关法律法规，制定本办法。（以下“河道采砂许可证”简称许可证，“砂石合法来源证明单”简称来源单，合称“一证一单”）

第二条  在广西壮族自治区依法开展河道采砂活动，“一证一单”的印制、申领、发放、使用及监督管理适用本办法。

第三条  各级水行政主管部门应当依照法定的权限和程序审批，发放“一证一单”，并进行有效的监督管理。

自治区水行政主管部门负责全区“一证一单”的印制、监督指导工作。

设区市、县级水行政主管部门负责“一证一单”的申领、发放、使用及监督管理。

第四条  “一证一单”由自治区水行政主管部门统一印制（详见附件1、2）。许可证全区统一编码，来源单以设区市为单位按行政区域统一编号。

第五条  申领“一证一单”应当遵守以下程序：

（一）设区市水行政主管部门根据所辖各县（市、区）的河道采砂招标、拍卖情况和“一证一单”需求，在每年6月30日前统一向自治区水行政主管部门申请本辖区的下一年度的“一证一单”；

（二）自治区水行政主管部门原则上在每年7月30日前根据各设区市的申请完成“一证一单”印制。各设区市水行政主管部门根据所辖各县（市、区）的河道采砂管理需要，按年度申报证单数量，依据各地使用情况按季度领取证单。

第六条  申领“一证一单”应提供以下材料：

（一）申领报告。报告内容应包括：证单申领地区名称、证单使用管理情况、申请数量、监控措施等；

（二）申领表。表格内容应包括：年度采砂控制总量、采砂机具、运砂机具及其数量、“一证一单”年度申请数量等（详见附件3）；

（三）设区市及其所辖县（市、区）经本级人民政府批准的河道采砂招标、拍卖方案。

第七条  自治区水行政主管部门根据管理需要推进“一证一单”电子化管理工作。
第八条  设区市、县级水行政主管部门要建立健全“一证一单”保管制度，指定专人负责，对“一证一单”的库存、发放、核销等情况建立管理台账。

第九条  依法实施许可的设区市、县级水行政主管部门通过招标、拍卖等公平竞争的方式确定中标人或者买受人后，签订河砂开采权出让合同，按照“一船（机）一证”向其颁发许可证，同时将相关信息录入广西河道采砂监管系统。
第十条  许可证应当载明采砂单位或个人的名称（姓名）、采砂机具名称和编号、采砂期限、采砂地点、采砂控制开采量以及作业方式、堆砂场、位置信息和弃料处理方式等内容。

许可证分为正、副本。副本在采砂船舶或者机具醒目位置悬挂，正本留存备查。

第十一条  许可证注明的采砂作业方式、机具、人员发生变更的，中标人或买受人应当及时提出申请，颁发许可证的设区市、县级水行政主管部门依法变更许可证。

第十二条  有下列情形之一的，应当依法撤销并收回许可证：
（一）滥用职权、超越职权审批发放许可证的；

（二）违反法定程序审批发放许可证的；

（三）对不具备申请资格或者不符合许可证申领条件的申请人审批发证的；

（四）依法应当撤销河道采砂许可证的其他情形。

第十三条  有下列情形之一的，应当依法注销许可证：
（一）许可证核定的从事河道采砂的单位被依法终止的；

（二）许可证核定的从事河道采砂的个人死亡或丧失民事行为能力的；

（三）许可证有效期届满或者累计采砂量达到许可证规定限定开采总量的；

（四）因不可抗力导致河道采砂活动无法实施的；

（五）依法应当注销河道采砂许可证的其他情形。

第十四条  采砂现场监管按照“谁审批、谁监管”的原则，由颁发许可证的设区市、县级水行政主管部门负责。可以采取第三方辅助监管方式，运用卫星遥感、无人机、监控视频、水下地形监测等现代化技术，加强河道采砂现场管理。
第十五条  在广西壮族自治区河道管理范围内运输砂石须持有砂石合法来源证明单。

在采砂标段依法开采、装运河砂，颁发许可证的设区市、县级水行政主管部门必须向运输人出具砂石合法来源证明单。

第十六条  砂石合法来源证明单一式四联。第一联为存根，由颁发许可证的水行政主管部门留存；第二联交运输人，作为运输河砂合法来源的凭证，随船（车）备查；第三联由采砂现场监管方备存；第四联由供砂人备存。

第十七条  填写砂石合法来源证明单应当符合下列要求：

（一）由采砂现场监管方在装载河砂的现场核实填写；

（二）现场核准须至少两人，一人为开单人，一人为监督人；

（三）填写内容真实、准确、完整，填写字迹工整清晰；

（四）加盖现场监督管理机构、组织的专用章；

（五）同步将相关数据、图片上传至广西河道采砂监管系统。

第十八条  砂石合法来源证明单应当填写以下内容：

（一）砂石来源地：采砂标段名称应当与砂石开采权招标文件规定的名称相符，并注明有效时限；

（二）供砂人：依法获得许可证的单位名称或个人姓名；

（三）装砂点：从许可开采标段（河道内）直接装载砂石运输的，填写采砂船（机具）号；从砂场装载砂石运输的，填写砂场名称，砂场名称应与营业执照一致。

（四）运输工具：运砂船的船舶证记载并悬挂的船号；运砂车辆的行驶证记载并悬挂的车牌号；

（五）船（车）所有人姓名：运输船舶（车辆）的所有权人姓名；

（六）船（车）识别号：运输船舶（车）的识别号，与船舶证书或者车辆行驶证上的识别号一致；

（七）运输人：实际运输人的姓名、身份证号、手机号码；

（八）装运砂时间：砂石装载完毕后准备起运时间，精确到分钟；

（九）运载砂石数量：大写中文数字，并勾选运载砂石类型；

（十）卸砂地点：填写所载砂石运往的目的地（港口码头、砂场）及用砂单位或个人；

（十一）运输路线：填写途径县（区），按起始地至途径县至目的地格式填写；

（十二）有效期：预计到达卸砂点的时间，以年月日时表示。

第十九条  有下列情形之一，来源单无效：

（一）未加盖专用章的；

（二）填写内容有涂改的；

（三）填写内容不完整的；

（四）填写内容无法辨识的；

（五）来源单属伪造、转让的；

（六）超过有效期限的；

（七）实际运输工具与来源单记载的运输工具不符的；

（八）填写内容与实际不符合的情形。

第二十条  来源单如填写错误，应当作废并加盖作废戳记，由颁发许可证的水行政主管部门保存备查。

第二十一条  来源单应当妥善保管，如遗失空白的来源单，应及时公告作废并向可能受到影响的区域通报；如遗失已经签发的来源单存根，应及时作出书面说明并经有关人员签字确认，书面说明与其他存根一并存档。

第二十二条  每本来源单用完后，存根由颁发许可证的水行政主管部门存档。存档保留期限自归档之日起不少于五年。

第二十三条  河道采砂行政执法人员在检查“一证一单”过程中，如发现证单不符的情况，应及时与出具“一证一单”的水行政主管部门核实情况，如有发现违法行为的应依法严肃查处，记入诚信档案并录入广西河道采砂监管系统；涉嫌犯罪的，应依法移送司法机关。

第二十四条  有下列情形之一的，对负有责任的主管领导和其他直接责任人依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

（一）不如实填写来源单的；

（二）不应当出具而出具或应当出具而不出具来源单的；

（三）因工作失误，导致来源单无效，造成严重后果的；

（四）因工作失误，造成许可证内容与河砂开采权出让合同或年度实施方案等依据文件不符，造成严重后果的；

（五）不妥善保管来源单，造成严重后果的；

（六）利用来源单谋取不正当利益的；

（七）其他玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊等行为。

第二十五条  本办法所称砂石，是指在河道管理范围内采挖的砂、石、土。

第二十六条  本办法自印发之日起施行，由自治区水行政主管部门负责解释。

附件：1．广西壮族自治区河道采砂许可证（样式）

2．广西壮族自治区砂石合法来源证明单（填写模板）

3．×××市20××年“一证一单”申领表
附件1

广西壮族自治区河道采砂许可证（样式）
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]FFOAE AN

5 U, TR TR, R STV T . KBS R
e THE, AT R
2. LR VAT HERY A AT 0]
SRR AN (LI ) SRR itk B iR 209 Rt R
RS o R X IS8 0 R B VE T
§ 3% TEWIRBEAL R . MO (BLL) - AR %
ASETA), AR ST A 24 I i L A 2
40 M CHLRL) —iE, BRE (BLE) #5, AEEIERD. R
E BT CBLEL ) A A8 10 7 4 3 T £ 40 EL A R BORE 36050 9 MOS8,
% 23R A A B F
5 5. SIS (9 BB A A IR SR TR 17 FF AL L%
6. MR R E 30 RS R AR «
% (1) 2 WA TSR 1 I A B R 5
i (2) FUHERRIK . SERIRE
P (3) AMECETH B TR, AR ASIRbE 5
(4) AT AP A SO TR B0 . AR AR A A 1 5
] Rk ¢

38 R

7. i W, ISR ML AT R DULAIE AR B L R
WiF th B GERLEA RBUR R AT B AR A ol A R

5 ROVFRTE, Bl i, Rk 7 el BT R iR
3 8. AV B R B0 VE AT L R TG, i L A REURF K AT
BRI BB RAT N, BRI, WG, Jf

Ab—J7 VAL ATT VAT 1K WA E A, R RGER R AT, R4+
Ji ek A TI IR K

9. BGUL I N RBURAKATECE: AT ] B T BB AT I 3 R
BATHIATT RS AR S KA

FARKRBBR
38 2R &% VP nl ik
it EECTER )=t ] =
AR ()
BN
R (HLAAFHES ) -
R (HLEL) BOATBARIR Bl A B -

KAV -
SRR (HLE ) i PR AL -
Pl 73
R s
bk 2y 2.

AP A5«

RAEHLIE (75D

TTECH IR B iR XK T EN &

,,,,,,,,,,,,,,,,,,, R

AN

附件2

广西壮族自治区砂石合法来源证明单（填写模板）
No.                                                                 广西壮族自治区水利厅印制
	砂石来源地
	XX市XX县（区）XX河段XX可采区
	供砂人
（单位/人）
	核实是否与被许可人公司名称（姓名）一致
	运输人
	姓名

	手机号码

	有效期：

	身份证号

	运输工具
（船舶/车牌号）
	（船舶/车牌号）
	船/车辆
识别号
	如果需从车辆（船舶）换为船舶（车辆）应该表述完整
	所有人
姓名
	船/车所有人姓名
	装砂
地点
	采砂船
（机具）
	上砂船舶船号/机具识别号，核实与许可证上是否一致

	砂场
	与营业执照名称相一致

	运载砂石数量
	（大写）       仟    佰   拾   立方米
（小写）                       立方米           □砂 □卵石
	装运砂
起运时间
	年  月  日    时    分

	卸砂地点
	XX市XX县（区）XX码头（砂场、单位名称）
	运输路线
	起始地—途经县—目的地
	有效期至
	     年  月  日    时

	现场监管单位（章）

	开单人：

	中标单位(章）

	供砂人代表签名：

附件3

×××市20××年河道采砂“一证一单”申领表
申领单位（盖章）：                                              申领时间：          年     月   日
	序号
	地区
	本辖区
年度采
砂控制
总量
（立方米）
	采砂许可可采区
	采砂船只(机具)
	运砂船只
	运砂车辆
	年度申请数量
	备 注

	位置
（名称）
	采砂河
段年度
采砂控
制总量
（立方米）
	数量
(艘/台)
	功率
（匹）
	数量
（艘）
	运量
（立方米/艘）
	数量(辆)
	运量
（立方米/车）
	许可证
（本）
	砂石合
法来源
证明单
（份）

	1
	××市

	2
	××县

	3
	××区

	4
	××区

	合计
	……

联系人及电话：
说明：各设区市水行政主管部门根据需求按年度申报证单数量，依据各地使用情况按季度领取证单，各地第二次申领证单需提供上一季度使用情况报备。
信息公开选项：主动公开

  广西壮族自治区水利厅办公室              2019年12月6日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —